3. Codex chart. bibliothecae caesareae Vindobonensis, nomine *Ilosvianus* nr. 8496. 4^o. saec. XVI. Constat foliis 377 (I—XXXVI et 1—344). In interiori parte tegumenti eiusdem leguntur: Stephani Ilosvai prepositi ac vicarii in spiritualibus ecclesie Agriensis, episcopi Imeriensis, lectoris Varadiensis; deinde paulo inferius: Hunc libru(m) a se(renissi)mo Nicolao Telegdino, e(piscopo) Quinqueecclesien(si) accepi 1582 Zach(arias) e(piscopus) Nittr(iensis). — Sequitur fol. 9a—12a.: Decretorum sancti regis Stephani liber primus, 12a—17a.: Liber secundus, 17a—20b.: Decretorum sancti Ladislai regis liber primus, 20b—22a.: Liber secundus, 22a—26a.: Liber tertius, 26a—35a.: Decretum Colomanni regis.

Fol. 138a. legitur: per manus Stephani de Iloswa, prepositi ac

vicarii ecclesiae Agriensis, anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo quarto.

4. Codex perg. bibliothecae musei nationalis Hungarici, nomine *Prayanus* nr. 387. 40. saec. XII. (1193—1195). Constat foliis 172, quorum 1, 2, 15 Constitutiones synodorum prioris et alterius sub Colomanno rege celebratarum continent.¹

Sancti Stephani decretorum primum et secundum libros e codice Admontensi dedimus cum variantibus lectionibus codicum Turociani et Ilosvaiani. Contextus autem Institutionis morum ad Emericum ducem, Sancti Ladislai decretorum, Colomanni regis decretorum libri primi, Capitulorum Colomanni regis de iudeis, Fragmentorum constitutionum synodalium e codice Turociano est productus cum variantibus lectionibus codicis Ilosvaiani, Synodi autem Strigoniensis prioris e codice Prayano cum Turociani, Synodi vero alterius sub Colomanno rege celebrate item e Prayano cum Turociani et Ilosvaiani codicum variantibus lectionibus.

Denum gratiae nobis agendae sunt maximae domino *Ladislao Fejérvataky*, Musei Nationalis Hungarici, domino *Zoltano Ferenczi*, Reg. Scient. Hung. bibliothecarum directoribus atque domino *P. Jacobo Wichner*, archivario monasterii Admontensis pro non sat laudabili liberalitate eorundem, qua mihi copiam dederunt codicum describendorum.

Siglae.

A = codex Admontensis	I = codex Ilosvaianus
a = addit	ip = interponit
aa = addunt	P = codex Prayanus
d = deest	T = codex Turocianus
dd = desunt	

¹ Cfr.: *Prikkel Marián*: A Pray-Codex. (*Erdélyi László dr.*: A pannóniai-halmi főapátság története. Budapest. 1902. p. 439—470.)

DE INSTITUTIONE MORUM AD EMERICUM DUCEM.

In nomine domini nostri Ihesu¹ Christi.² Incipit | decretum ^{75a}
sancti regis | Stephani.³

Cum cuncta dei nutu⁴ condita, suaque evi | dentissima preordinacione disposita,⁵ tam in | amplitudine⁶ celi, quam in istis aptissimis⁷ | terrarum climatibus ratione intelligam ac funditus | senciam vigere atque subsistere, cumque affatim⁸ | universa⁹ huius vite utilitati dignitatique gracia dei | concessa, scilicet regna, consulatus, ducatus,¹⁰ comitatus, | pontificatus, ceterasque dignitates, partim divinis preceptis atque institutis, partim¹¹ civilibus¹² ac nobili|orum etate provectorum consiliis, suasionibus regi, | defendi, dividi, coadunari videam. Et cum omnes | ordines ubique terrarum, cuiuscumque sint dignitatis, | non solum satellitibus,¹³ amicis, servis precipere, consiliari,¹⁴ suadere, sed¹⁵ eciam¹⁶ filii pro certo sciām; tunc nec | me¹⁷ piget¹⁸ fili¹⁹ amabilissime²⁰ ac²¹ vita comite tibi | documenta, precepta, consilia,²² suasiones ponere,²³ quibus | tue vite mores, tibique subiectorum exornes, quandoque | et²⁴ sumpta²⁵ concedente²⁶ potencia post me regnabis. Te autem studiose adhibita audiencia²⁷ patris²⁸ | precepta iuxta divine sapientie suasum

¹ Jesu ; I. ² Amen ; a. I. ³ regis Hungarie sine tamen titulo, tempore (bis) et sigillo ; a I. — In marg. non scriptoris, sed alteriusvis rec. aev. fortasse Zachariae Mosoczy manu : De hoc decreto vide Bonfini decadis II. l. I. numero 175. — In T. etiam legitur : Capitulum. ⁴ nutu dei; I. ⁵ disposita preordinacione ; I. ⁶ altitudine ; I. ⁷ d. I. ⁸ affatum ; T. ⁹ In I. rasura est, ea de re ex vocabulo tantum «versa» videtur manifeste. ¹⁰ ducatus, consulatus ; I. ¹¹ legibus, partim iuridicalibus, sive iurisdiconibus (pro : iurisdiccionibus ; deest signum abbreviationis), partim ore ; ip. I. ¹² civilioribus : I. ¹³ satellibus ; I. ¹⁴ sive consulere ; a. I. ¹⁵ false bis scripsit I. ¹⁶ in ; T. ¹⁷ me ne ; I. ¹⁸ pīgeat ; I. ¹⁹ filij ; constanter T. mi ; a. I. ²⁰ amabilime ; T. ²¹ gamabile ; I. ²² et ; ip. I. ²³ parare ; I. ²⁴ d. I. ²⁵ summa ; I. ²⁶ Primum post conc. scripsit «est», postea autem delebit I. ²⁷ Super versum scripsit I. : prudencia. ²⁸ Primum post patr. scripsit, postea autem delebit J. : tui et ne demittas legem matris tue, ut multiplicentur tibi anni vite tue. Ex hac ergo sentencia animadvertere poteris.

condecet²⁹ observare dicentis per os Salomonis: Audi fili³⁰ | mi
 disciplinam patris tui et ne dimittas legem | matris tue, ut multi-
 plicantur tibi anni vite | tue. Ex hac ergo sentencia animadvertere³¹
^{75b} poteris, | si ea, que paterna pietate tibi³² precipio, contempseris, ||
 quod absit, quod³³ amplius amicus dei et hominum | non eris. Audi
 vero inobedientium prevaricatorum | precepti casum et precipi-
 cium.³⁴ Adam quidem, | quem divinus conditor, tociusque³⁵ creature
 plasmator³⁶ ad suam formavit similitudinem, | eumque universalis
 fecit heredem dignitatis, | vinculum fregit preceptorum, statimque
 dignitatum³⁷ sublimitatem perdidit ac mansionem paradisi.³⁸ | Anti-
 quis quoque populus a deo electus et dilectus, | quia ligamina manda-
 torum digitis dei condita³⁹ | disiecit, idcirco⁴⁰ diversis interiit
 modis: partem⁴¹ | quidem terra deglutivit, partem quoque exter-
 minator | mortificavit et pars invicem⁴² se⁴³ interfecit. Filius | quo-
 que Salomonis, abiciens pacifica verba patris ac | superbia elatus,
 minatus est populo percussionses fra|mee pro mastigis⁴⁴ patris,⁴⁵
 idcirco⁴⁶ multa mala | passus est in regno et ad ultimum deiectus.
 Hoc | tibi ne⁴⁷ accidat, obedi michi⁴⁸ fili mi; puer es, | diviciarum
 vernula, pulvinarum⁴⁹ accola,⁵⁰ fatus eductatusque in deliciis
 cunctis,⁵¹ expedicionum laboris | atque diversarum genitium incursio-
 nis expers, in | quibus ego iam fere meam totam contrivi⁵²
 etatem. | Iam tempus adest, in quo tibi non semper pulvinarium⁵³ |
 mollicie,⁵⁴ que te hebetem⁵⁵ et delicatum reddant, | adhibende
 sunt, quod est dissipacio virtutum et | viciorum fomentum atque
 contempcio⁵⁶ mandatorum, | sed interdum⁵⁷ asperitas⁵⁸ tribuenda
 est, que tuam | intelligenciam ad ea, que precipio, reddat⁵⁹ atten|tam.
 Hys ita⁶⁰ prefatis redeamus⁶¹ ad propositum. |